
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687  13Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

Fundamento: Art. 30, caput da Lei nº 13.303/16 e Regulamento de Licita-
ções e Contratos do Banpará
Data de Assinatura: 15/12/2023
Vigência: 15/12/2023 a 14/12/2024
Contratada: Claro S. A.
Endereço: Rua Henri Dunant, Torre A e Torre B, nº 780 - Bairro: Santo Amaro
CEP: 04709-110 - São Paulo/SP
Diretor Responsável: Adriano de Aguiar Ribeiro – Diretor de Tecnologia
Ordenador: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1032659

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Doação Nº: 008/2023
Dispensa de Licitação Nº 022/2023
Data: 17.11.2023
Objeto: O DOADOR, por ato de mera liberalidade, sem coação ou influência 
de quem quer que seja, resolve doar, em parcela única, o valor correspon-
dente a R$10.000,00 (dez mil reais) à Donatária.
Valor Global: R$-10.000,00 (dez mil reais)
Data de Assinatura: 17.11.2023
Vigência: 17.11.2023 a 16.02.2024
Fundamento: Art. 29, inc. XVII, alínea “a” da Lei nº 13.303/2016
Donatária: MOVIMENTO REPÚBLICA DE EMAÚS
CNPJ: 63.887.558/0001-50
Endereço: Rua Yamada, nº 17 – Bairro: Benguí
CEP: 66630-420 Belém/PA
Diretor Responsável: Paulo Roberto Arévalo Barros Filho – Diretor Admi-
nistrativo
Ordenador Responsável: Ruth Pimentel Mello – Diretora-Presidente

Protocolo: 1032289

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA COLETIVA N° 103 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2349884.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo, na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.

MATRÍCULA NOME CARGO

55208420/1 LILIAN CLAUDIA DA SILVA FEIO ECONOMISTA

5951891/1 RENATO MENDES DA SILVA CONTADOR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 17.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 1033817
PORTARIA N° 101 DE 17 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2349884.
RESOLVE:
REMOVER, para fins de regularização funcional, o servidor JOSE ANTONIO 
FONSECA NEVES FILHO, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 
5913086/1, da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para a DIVI-
SÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1033815
PORTARIA N° 105 DE 22 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2023124.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 22/01/2024, o servidor FRANCISCO WELLINGTON 
SANTOS RAMOS, cargo COMISSIONADO, matrícula n° 5959145/1, na ES-
COLA TÉCNICA DO SUS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
22.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1033822

PORTARIA COLETIVA N° 104 DE 18 JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2351235.
RESOLVE:
LOTAR, para fins de regularização funcional, os servidores relacionados 
abaixo, na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, com atuação no 
FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE- FES.

MATRÍCULA NOME CARGO
5944839/2 FABRICIO HENRIQUE SILVA CAYRES AGENTE ADMINISTRATIVO
5827914/5 SOCORRO GARCIA BATISTA DO COUTO ADMINISTRADOR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 18.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1033820
PORTARIA N° 0106 DE 19 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50, de 17.01.2006 
(DOE nº. 30.605, de 19.01.2006),
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2340129.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor JONATHAN DIEGO DE PAULO FELIX, cargo de ANALISTA 
DE SISTEMAS, matrícula nº 55209625/1, no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CASTANHAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 19.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE

Protocolo: 1033826
PORTARIA N° 107 DE 22 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/2023124.
RESOLVE:
LOTAR, a contar de 22/01/2024, o servidor GELCYONY LIMA DE SOUZA 
BRITO, cargo COMISSIONADO, matrícula n° 5963054/1, no 7º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE – BELÉM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
22.01.2024.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA.

Protocolo: 1033827
PORTARIA N° 087 DE 19 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
CONSIDERANDO o Decreto nº 795, de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/1351169.
R E S O L V E:
CEDER, à FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ, o servidor HELIOMAR BORRALHO MIRANDA, matrícula n° 962740/2, 
cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, 
pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 19.01.2024.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 1033498
PORTARIA Nº 85, DE 19 DE JANEIRO DE 2024.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
que lhe conferem e;
CONSIDERANDO a solicitação da Comissão de Tomada de Contas Especial 
referente ao processo nº 2020/318713.
RESOLVE:
I – Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da 
Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada pela PORTARIA Nº 
969 de 21 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará – DOE nº 35.552, de 25 de setembro do Ano de 2023, prorrogada pela 
PORTARIA Nº 1193, publicado no Diário Oficial do Estado do Pará – DOE 
nº 35.621, de 24 de novembro do Ano de 2023, para apuração dos fatos 
de possíveis danos ao erário por contratação irregular da Empresa Paleta 
Engenharia e Construções Ltda pelos agentes Alberto Beltrame e Peter 
Cassol, em tese suscitados no bojo do contrato nº 46/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao fim do prazo concedido, com intuito de não haver desconti-
nuidade nos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IVETE GADELHA VAZ
Secretária de Estado de Saúde Pública do Pará.

Protocolo: 1033594
PORTARIA N° 048 DE 19 DE JANEIRO DE 2024
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas e:
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo e Disciplinar, instaurado pela PORTARIA Nº 663, de 14 


